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Det gode børne- og ungeliv i Tingbjerg 

Tingbjerg blev oprindeligt tænkt og udviklet som en grøn bydel for børnefamilier, og i dag kendetegnes 

bydelen fortsat ved store grønne arealer, naturområder, legepladser og byhaver. I udviklingen af området 

skal vi sikre, at der fortsat vil være grønne åndehuller og et rigt børne- og ungeliv karakteriseret af let 

adgang til naturen, gode og trygge miljøer og attraktive tilbud for børn og unge i alle aldre. 

Tingbjergbørnenes og de unges base skal være velfungerende – og Tingbjerg skal være et godt sted at bo og 

høre til. 

København har i flere år arbejdet for at give børn og unge de bedst mulige betingelser for at trives og 

udvikle sig, og med Børne- og Ungdomsudvalgets Strategi er der formuleret en klar retning for det videre 

arbejde. Vi skal blandt andet sætte fokus på de første 1000 dage og sikre, at udsatte børn kommer bedre 

fra start og begynder i daginstitution, ligesom vi skal sikre højkvalitetsdagtilbud, højere faglighed og trivsel i 

skolerne og blandt unge. Tilbud og aktiviteter skal understøttes af kompetent pædagogisk personale. 

I Tingbjerg er en positiv udvikling på børne- og ungeområdet allerede i gang. Der er eksempelvis større 

søgning mod den lokale folkeskole end tidligere, og i daginstitutionerne er et større 

kompetenceudviklingsforløb undervejs. I fritidscentret har rigtig mange børn hver dag glæde af 

Bondegården, der gør det muligt for bybørn at møde naturen helt tæt på. Udviklingen af et nyt ungehus 

med aktiviteter for unge over 18 år er ligeledes i gang. 

Forskning viser at venskaber, tilhør og fællesskab udgør nogle af de væsentligste elementer for et godt 

børne- og ungeliv, og at adgangen til fællesskaber og fællesskabsorienterede aktiviteter har stor betydning 

for børn og unges livskvalitet og deres evne til at bekæmpe ensomhed, mistrivsel og stress. I arbejdet for at 

sikre det gode børne- og ungeliv i Tingbjerg er det derfor vigtigt, at der sikres gode betingelser for, at børn 

og unge kan mødes på kryds og tværs, opbygge og dyrke deres venskaber samt tage del i forskellige 

fællesskabsorienterede aktiviteter – i og udenfor Tingbjerg. 

Mens Tingbjerg i nogle sammenhænge forbindes med en negativ fortælling om forfald, 

ungdomskriminalitet, utryghed og isolation, kommer der andre fortællinger frem, når områdets børn og 

unge selv taler om deres lokalområde1. ”Det bedste ved Tingbjerg er, at mine venner er her,” fortæller en 
11-årig dreng for eksempel. Børnene fortæller også, at alle kender alle i Tingbjerg, og at man hilser på 

hinanden, når man mødes på gaden – ”det er respekt,” lyder det. 

Skolen udgør et centralt samlingspunkt for Tingbjergs børn og unge. Nogle betegner endda skolen som 

deres yndlingssted. Ligeledes beskrives klubben, som fritidscentret kaldes, som et helt centralt 

samlingspunkt. Enkelte fortæller desuden, at de bruger den lokale fodboldklub eller kan lide at komme i 

bydelens svømmehal og det nye kulturhus/bibliotek. I børnenes fortællinger er det tydeligt, at de primært 

færdes og opholder sig i Tingbjerg, men enkelte fortæller, at de engang imellem besøger en fætter udenfor 

bydelen eller bevæger sig tættere på det centrale København – eksempelvis til Fisketorvet. Typisk går 

turene ud af Tingbjerg dog ikke længere væk end til Vestvolden og Utterslev Mose. 

Spørger man børnene, hvad der mangler i Tingbjerg, ønsker de sig blandt andet en togstation, caféer og 

byliv – ikke bare på Ruten, men fordelt i området. Yngre piger og drenge drømmer om en større svømmehal 

med vipper, sauna og cafe, og en 15-årig pige fortæller, at hun godt kunne tænke sig, at der var en 
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 Udtalelserne fra børn er baseret på et besøg i Tingbjerg den 30.01.2019, hvor der blev talt med børn i alderen 10-15 
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skøjtebane. Ønskerne drejer sig alle om en bydel, som har det hele tæt på, og hvor de kan leve deres liv 

aktivt og sammen med andre. De er enige om, at aktiviteter i naturen – eller muligheder for at lære om 

naturen – også kunne være spændende. 

Det kræver et stærkt samarbejde mellem kommunens forvaltninger at gøre Tingbjerg til et en bedre og 

mere attraktiv bydel – ikke kun for børn og unge, men for mennesker i alle aldre. 

4 principper for det gode børne- og ungeliv i Tingbjerg 

Byudviklingen i Tingbjerg skal være med til at skabe rammerne om en god og tryg barndom og ungdom, og 

derfor bør udviklingen af bydelen ske med 4 principper for børn og unge for øje. 

1. Leg, Læring og Udvikling – alle børn og unge skal have gode betingelser for at lege, lære og udvikle 

sig og have indflydelse og medbestemmelse i eget liv 

2. Tilhør og Fællesskab – alle børn og unge skal have gode betingelser for at opbygge venskaber og 

engagere sig i fællesskaber lokalt og i hele København 

3. By og Natur – alle børn og unge skal have let adgang til natur, lys og luft 

4. Tryghed og Transparens – alle børn og unge skal kunne færdes trygt i deres lokalmiljø 

Leg, Læring og Udvikling – alle børn og unge skal have gode betingelser for at lege, lære og 

udvikle sig 

Det er afgørende for områdets udvikling og for Tingbjergs børn og unge, at der er dagtilbud og fritidstilbud 

af høj kvalitet, og at skolen giver sine elever de bedste kort på hånden; både fagligt og socialt. Tingbjerg skal 

kendetegnes ved højkvalitetstilbud og stærke læringsmiljøer, som kan bidrage til børn og unges udvikling 

og trivsel, lette rekrutteringen og fastholdelsen af dygtige medarbejdere samt øge tiltrækningen af familier 

fra andre byområder. Børn og unge skal have de bedste betingelser for at blive så dygtige, som de kan, og 

børn og forældre skal inddrages og høres for at sikre motivation, stærke samarbejder og opbakning til 

børnenes hverdag i daginstitutionerne og skolen. 

Udsatte børn skal bedre fra start, og vi skal sikre, at alle børn får de bedst mulige chancer i livet. Flere skal 

indskrives i daginstitution, og der skal i institutionerne være en god fordeling af børn med forskellig 

baggrund. Dette sikrer vi blandt andet igennem sundhedsplejerskernes opsøgende kontakt til udsatte 

familier. Vi skal også sikre gode overgange i børn og unges vej gennem institutions- og skolelivet og sørge 

for, at der er kompetente pædagoger og lærere omkring dem, som kan varetage ansvaret for deres læring 

og udvikling, agere rollemodeller, støtte og rådgive dem. Engagerede voksne, som hjælper dem ind i 

fællesskaber, stabler aktiviteter på banen og er synlige i lokalmiljøet. Det gode børne- og ungeliv skabes af 

mennesker – ikke af fysiske rammer alene. 

Tilhør og fællesskab 

– alle børn og unge skal have gode betingelser for at opbygge venskaber og engagere sig i 

fællesskaber 

I arbejdet med udviklingen af Tingbjerg skal der skabes endnu bedre muligheder for, at børn og unge kan 

indgå i meningsfulde fællesskaber – både internt i Tingbjerg og udenfor kvarteret. Vi skal skabe tilbud, der 

er attraktive for børn og unge, og som både kan tiltrække børn og unge fra andre bydele og bygge bro 

mellem Tingbjergbørnene og det resterende København. Børn og unge fra Tingbjerg skal opleve, at deres 

lokalområde er et godt sted at høre til, men de skal ikke føle sig begrænsede til kun at kunne indgå i 
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fællesskaber med andre fra Tingbjerg.By og Natur – alle børn og unge skal have let adgang til natur, 

lys og luft 

I Tingbjerg er der unikke muligheder for at koble byliv og natur og sætte spot på, at natur- og friluftsliv 

bidrager til at udvikle børn personligt, socialt og fysisk. Der skal – også efter byudviklingen - være plads til fri 

udfoldelse, og naturen skal være en integreret del af tilbud til børn og unge. I Tingbjerg skal der være 

aktiviteter og tilbud, som ikke findes andre steder - både for områdets familier og i Tingbjergs institutioner, 

skoler, fritids- og kulturtilbud. Der er mange gode erfaringer at bygge videre på – eksempelvis fra 

Bondegården, hvor fritidscentrets børn kan passe dyr og ride på heste, og fra områdets byhaver, som kan 

samle beboere i alle aldre. Sådanne særlige tilbud er vigtige at fastholde, og læring om og ophold i naturen 

skal forsat være centralt. 

Tryghed og Transparens – alle børn og unge skal kunne færdes trygt i deres lokalmiljø 

Fundamentet for et godt børne- og ungeliv handler også om trygge rammer – ikke blot i familien og blandt 

vennerne, men også i de fysiske og sociale rammer, der udgør børn og unges lokalmiljø. Fortætningen 

medfører færre åbne og grønne arealer i Tingbjerg men kan i sig selv også være med til, at bydelen opleves 

som mere tryg at færdes i. Der vil være flere boliger, lys i vinduerne og flere mennesker, når man bevæger 

sig i det åbne rum. Med flere boliger kan der også skabes grobund for øget erhvervs- og butiksliv, som 

ligeledes kan give en oplevelse af liv og tryghed. Børn og unge skal have gode bevægelsesmuligheder og let 

ved at komme rundt i og ud af Tingbjerg, og den visuelle og oplevede forbindelse til det øvrige København 

skal styrkes. 

 

 


